



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ビジネスブレイン太田昭和
 コード番号 9658 URL <http://www.bbs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 石川 俊彦
 (氏名) 野崎 正幸

TEL 03-3507-1302

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	13,159	7.6	552	5.9	570	6.3	312	0.3
26年3月期第3四半期	12,227	4.5	521	41.4	536	36.8	311	73.5

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 345百万円 (△1.0%) 26年3月期第3四半期 348百万円 (56.8%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
27年3月期第3四半期	60.49		—	
26年3月期第3四半期	60.19		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		%
27年3月期第3四半期	10,753		5,876			52.8
26年3月期	10,660		5,550			50.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 5,676百万円 26年3月期 5,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00
27年3月期	—	10.00	—		
27年3月期(予想)				12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期末配当金(予想)の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,300	7.8	1,020	1.7	1,030	0.7	570	0.5	110.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	8,000,000 株	26年3月期	9,046,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	2,788,351 株	26年3月期	3,967,701 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	5,156,339 株	26年3月期3Q	5,167,655 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、主として以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

(1) 当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢

(2) 当社グループが提供するサービスに対する需要動向

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用）

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日）を第1四半期連結会計期間より適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っており、当該変更による影響額はあります。

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が9,481千円増加し、利益剰余金が6,101千円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等（ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。）を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ20,000千円減少しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,890,378	4,784,282
売掛金	3,277,840	2,504,855
有価証券	—	26,736
仕掛品	60,371	311,630
その他	450,024	525,092
貸倒引当金	△396	△103
流動資産合計	8,678,217	8,152,492
固定資産		
有形固定資産	177,169	158,733
無形固定資産		
のれん	—	196,618
その他	107,960	131,753
無形固定資産合計	107,960	328,371
投資その他の資産		
その他	1,697,514	2,113,963
貸倒引当金	△450	△450
投資その他の資産合計	1,697,064	2,113,513
固定資産合計	1,982,193	2,600,617
資産合計	10,660,410	10,753,109
負債の部		
流動負債		
買掛金	661,690	767,763
1年内返済予定の長期借入金	199,960	199,960
未払法人税等	360,993	27,725
賞与引当金	587,341	328,573
役員賞与引当金	54,800	40,500
その他の引当金	46,069	3,598
資産除去債務	2,426	—
その他	821,319	1,280,568
流動負債合計	2,734,598	2,648,687
固定負債		
長期借入金	400,080	242,610
退職給付に係る負債	1,749,527	1,810,273
その他	226,062	175,479
固定負債合計	2,375,669	2,228,362
負債合計	5,110,267	4,877,049

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,233,490	2,233,490
資本剰余金	2,731,671	2,208,450
利益剰余金	2,439,949	2,646,763
自己株式	△2,064,880	△1,451,129
株主資本合計	5,340,230	5,637,574
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,913	84,463
退職給付に係る調整累計額	△57,234	△46,144
その他の包括利益累計額合計	14,679	38,319
少数株主持分	195,234	200,167
純資産合計	5,550,143	5,876,060
負債純資産合計	10,660,410	10,753,109

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	12,226,780	13,159,393
売上原価	9,922,656	10,780,183
売上総利益	2,304,124	2,379,210
販売費及び一般管理費	1,782,880	1,827,420
営業利益	521,244	551,790
営業外収益		
受取利息	2,174	2,919
受取配当金	9,121	17,345
その他	8,844	9,102
営業外収益合計	20,139	29,366
営業外費用		
支払利息	4,089	2,922
事務所移転費用	—	3,598
その他	1,019	4,811
営業外費用合計	5,108	11,331
経常利益	536,275	569,825
特別利益		
投資有価証券売却益	42,445	29,306
特別利益合計	42,445	29,306
特別損失		
事業構造改善費用	—	4,538
和解金	—	31,000
特別損失合計	—	35,538
税金等調整前四半期純利益	578,720	563,593
法人税等	249,039	242,332
少数株主損益調整前四半期純利益	329,681	321,261
少数株主利益	18,620	9,334
四半期純利益	311,061	311,927
少数株主利益	18,620	9,334
少数株主損益調整前四半期純利益	329,681	321,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,554	12,349
退職給付に係る調整額	—	11,090
その他の包括利益合計	18,554	23,439
四半期包括利益	348,235	344,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	329,678	335,567
少数株主に係る四半期包括利益	18,557	9,133

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。